
 

 

    

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Круглый стол 

«Общественное телевидение России: 

региональный аспект» 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 марта 2013  

 



 

К обсуждению на круглом столе: 

«Общественное телевидение России: региональный аспект» 

 

1. Указ Президента РФ от 17.04.2012г. № 455 «Об общественном телевидении в 

Российской Федерации» (Приложение 1)  

 Принятие решения о создании телеканала «Общественное телевидение»; 

 Администрации Президента РФ вменено обеспечить образование Совета по 

общественному телевидению и провести первое заседание; 

 Правительству РФ вменено создать автономную некоммерческую организацию 

«Общественное телевидение России», осуществляющую функции учредителя, 

редакции и вещателя телеканала, утвердить устав организации; 

 Министерству обороны  РФ проработать вопрос об использовании сети 

распространения телеканала «Национальная телевизионная компания «Звезда», 

вещателем которого является ОАО «ТРК ВС РФ «Звезда», для распространения 

программ телеканала «Общественное телевидение России» и представить 

предложения в установленном порядке. 

 

2. Указ Президента РФ от 17.04.2012г. № 456 телеканал «Общественное телевидение 

России» (автономная некоммерческая организация «Общественное телевидение 

России») о внесении в Перечень общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалов. (Приложение 2) 

3. В соответствии с Протоколом совещания 10.07.2012г. у Председателя 

Правительства РФ Медведева Д. А. приняты решения: 

 Минкомсвязи России, Внешэкономбанку с участием Администрации 

Президента РФ подготовить и представить в Минфин России окончательные 

предложения по модели создания и порядку формирования целевого капитала 

АНО «Общественное телевидение России»; 

 Минобороны России, Минкомсвязи России обеспечить возможность 

использования сети распространения телеканала «Национальная телевизионная 

компания «Звезда» для распространения программ телеканала «Общественное 

телевидение России»; 

 Минобороны России, Минкомсвязи России, Минфину России, 

Минэкономразвития России предоставить в Правительство РФ изменения в 

государственную программу РФ «Информационное сообщество (2011 – 2020 

годы)» в части передачи Роспечати бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в 2012  - 2014 годах Минобороны России на субсидии ОАО «ТРК ВС РФ 

«Звезда». 

4. Указ Президента РФ от 18.07.2012 г. №1021 о составе Совета по общественному 

телевидению. (Приложение 3) 

5. Указ Президента РФ от 18.07.2012 г. №1020 о назначении генеральным директором 

автономной некоммерческой организации «Общественное телевидение России» А. 

Г. Лысенко. (Приложение 4) 

6. Решением Правительства РФ от 12.09.2012г. учреждена АНО «Общественное 

телевидение России». 

7. 17 сентября 2012г. осуществлена государственная регистрация АНО 

«Общественное телевидение России». 



8. В сентябре 2012 года на совещании у Председателя Правительства РФ Медведева 

Д. А. принято решение о нецелесообразности использования сети распространения 

телеканала «Национальная телевизионная компания «Звезда» для распространения 

программ телеканала «Общественное телевидение России». 

9. 20 сентября 2012 года зарегистрировано средство массовой информации Телеканал 

«Общественное телевидение России». 

10. 4 октября 2012 года состоялось первое заседание Совета по общественному 

телевидению, на котором был избран Председатель – Табаков О. П. и утвержден 

состав Наблюдательного совета (Председатель Островский М. В. – первый 

заместитель секретаря Общественной палаты РФ). 

11. 5 октября 2012 года состоялось первое заседание Наблюдательного совета, на 

котором были рассмотрены и приняты первые организационно-административные 

решения. 

12. 9 октября 2012 года заключено кредитное соглашение с Внешэкономбанком на 

предоставление кредита в размере 600 млн. рублей. 

13. 8 ноября 2012 года зарегистрировано средство массовой информации 

«Общественное телевидение России» интернет-портал. 

14. 9 ноября оформлена лицензия на осуществление телевизионного вещания 

телеканала «Общественное телевидение России». 

15. 12 декабря 2012 года Наблюдательным советом утвержден состав Ревизионной 

комиссии. 

16. Постановлением Правительства РФ от 18.09.2012г. № 1324: 

 утверждены Правила предоставления из федерального бюджета субсидии АНО 

«Общественное телевидение России»; 

 установлено, что субсидия предоставляется в 2012 году в виде имущественного 

взноса РФ в размере 1 550 000 тыс. рублей, в 2014-2015 годах на финансовое 

обеспечение деятельности организации в размере 1 550 000 тыс. рублей 

ежегодно. 

17.  О концепции Общественного телевидения России (Приложение 5) 

18. График финансового обеспечения вещания (Приложение 6) 

19. График подготовки  производственно - технологического комплекса (Приложение 

7) 
20. Этапы строительства комплекса Общественного телевидения России (Приложение 

8) 
21. Общественное телевидение в мире (Приложение 9)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

17 апреля 2012 года N 455 

 

 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ ТЕЛЕВИДЕНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

В целях оперативного, достоверного и всестороннего информирования граждан 

Российской Федерации о текущих событиях в области внутренней и внешней политики, 

культуры, образования, науки, духовной жизни и в других областях постановляю: 

1. Считать целесообразным создание телеканала "Общественное телевидение 

России" (далее - телеканал). 

2. Администрации Президента Российской Федерации в 3-месячный срок 

обеспечить: 

а) образование Совета по общественному телевидению (далее - Совет), основной 

функцией которого является общественный контроль за деятельностью телеканала; 

б) проведение первого заседания Совета. 

3. Установить, что: 

а) предложения по кандидатурам для включения в состав Совета представляются 

гражданами Российской Федерации и российскими юридическими лицами в 

Общественную палату Российской Федерации в соответствии с установленными ею 

порядком и сроками; 

б) состав Совета утверждается Президентом Российской Федерации из числа 

кандидатур, представляемых Общественной палатой Российской Федерации; 

в) в состав Совета входят председатель Совета, его заместители и члены Совета; 

г) председатель Совета и его заместители избираются членами Совета; 

д) члены Совета назначаются сроком на пять лет; 

е) члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе; 

ж) членами Совета не могут быть члены Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации, члены Общественной палаты Российской Федерации, лица, 



замещающие государственные должности Российской Федерации, должности 

федеральной государственной службы, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов 

Российской Федерации, муниципальные должности, должности муниципальной службы; 

з) заседания Совета проводятся не реже одного раза в три месяца; 

и) Совет самостоятельно определяет порядок организации и проведения своих 

заседаний. 

4. Правительству Российской Федерации: 

а) создать автономную некоммерческую организацию "Общественное телевидение 

России" (далее - организация), осуществляющую функции учредителя, редакции и 

вещателя телеканала; 

б) утвердить устав автономной некоммерческой организации "Общественное 

телевидение России", предусмотрев в нем, что: 

высшим органом управления организации является наблюдательный совет, 

председатель, заместители председателя и члены которого назначаются на должность и 

освобождаются от должности Советом; 

председатель, заместители председателя и члены наблюдательного совета 

назначаются на должность сроком на три года; 

единоличным исполнительным органом организации является генеральный 

директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Президентом 

Российской Федерации; 

генеральный директор организации назначается на должность сроком на четыре года 

и является одновременно главным редактором телеканала; 

в) обеспечить определение состава федерального имущества, передаваемого 

организации ее учредителем, и передачу указанного имущества организации; 

г) обеспечить размещение организации в г. Москве; 

д) обеспечить формирование целевого капитала организации для финансирования ее 

деятельности, предусмотрев после создания организации публичный сбор денежных 

средств в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 30 декабря 2006 г. N 275-ФЗ 

"О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих 

организаций"; 

е) предусмотреть возможность первоначального финансирования организации за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и банковских кредитов; 

ж) осуществить лицензирование деятельности телеканала и иные необходимые 

мероприятия по его созданию и распространению; 

з) подготовить предложения о включении телеканала в перечень общероссийских 

consultantplus://offline/ref=8BF9AB3EAB20BBB60952E992C03411E986879453D62A28660F7ECE64515A705B6BC5932E4B97DF07s64BJ
consultantplus://offline/ref=8BF9AB3EAB20BBB60952E992C03411E986879353D42B28660F7ECE64515A705B6BC5932E4B97DF0Cs64FJ


обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов, утвержденный Указом 

Президента Российской Федерации от 24 июня 2009 г. N 715 "Об общероссийских 

обязательных общедоступных телеканалах и радиоканалах"; 

и) в целях реализации подпунктов "б" и "д" пункта 4 настоящего Указа внести в 

месячный срок в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 

проект федерального закона о внесении соответствующих изменений в законодательные 

акты Российской Федерации. 

5. Министерству обороны Российской Федерации проработать вопрос об 

использовании сети распространения телеканала "Национальная телевизионная компания 

"ЗВЕЗДА", вещателем которого является открытое акционерное общество 

"Телерадиокомпания Вооруженных Сил Российской Федерации "ЗВЕЗДА", для 

распространения программ телеканала "Общественное телевидение России" и представить 

предложения в установленном порядке. 

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Президент 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

Москва, Кремль 

17 апреля 2012 года 

N 455 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///H:/Указ%20о%20%20создании%20ОТР-Пр1.doc%23Par27%23Par27
file:///H:/Указ%20о%20%20создании%20ОТР-Пр1.doc%23Par34%23Par34


Приложение 2 

24 июня 2009 года N 715 

 

 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ОБ ОБЩЕРОССИЙСКИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ОБЩЕДОСТУПНЫХ 

ТЕЛЕКАНАЛАХ 

И РАДИОКАНАЛАХ 

 

(в ред. Указов Президента РФ от 12.05.2011 N 637, 

от 17.04.2012 N 456, от 30.09.2012 N 1335) 

 

В целях обеспечения свободы массовой информации и создания условий для 

получения населением социально значимой информации постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалов и радиоканалов. 

2. Установить, что: 

а) общероссийские обязательные общедоступные телеканалы и радиоканалы 

являются обязательными для распространения на всей территории Российской Федерации 

и бесплатными для потребителей; 

б) федеральное государственное унитарное предприятие "Российская телевизионная 

и радиовещательная сеть": 

является оператором связи, осуществляющим эфирную аналоговую и эфирную 

цифровую наземную трансляцию общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалов и радиоканалов на всей территории Российской Федерации; 

осуществляет создание, развертывание и эксплуатацию цифровых наземных сетей 

для обеспечения эфирной цифровой наземной трансляции общероссийских обязательных 

общедоступных телеканалов и радиоканалов; 

обеспечивает эфирную цифровую наземную трансляцию общероссийских 

обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов, а также доставку сигналов 

общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов через 

спутниковые и наземные линии связи до радиоэлектронных средств, предназначенных для 

передачи сигнала, на основании договора об оказании услуг связи, заключаемого между 

consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E2EB12A977B6CA98DD76DB9883D2104FF7E8C176A0852314BN824L
consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E2EB2219A706FA98DD76DB9883D2104FF7E8C176A0852314BN824L
consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E2EB32C97786CA98DD76DB9883D2104FF7E8C176A0852314BN824L
file:///H:/Указ%20об%20обязательных%20программах-Пр2.doc%23Par67%23Par67


названным федеральным государственным унитарным предприятием и лицами, 

осуществляющими в установленном порядке деятельность по телевизионному вещанию и 

радиовещанию обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов (далее - 

вещатели); 

осуществляет объединение (формирование) цифровых сигналов вещателей в единый 

цифровой телевизионный сигнал для эфирной цифровой наземной трансляции 

общероссийских обязательных общедоступных телеканалов, а также региональных 

телеканалов в конкретной зоне вещания; 

в) доставка сигналов общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и 

радиоканалов до радиоэлектронных средств, предназначенных для передачи сигнала, 

может осуществляться с использованием сетей связи иных операторов на основании 

договора об оказании услуг связи и (или) договора аренды технических средств, 

заключаемых между федеральным государственным унитарным предприятием 

"Российская телевизионная и радиовещательная сеть" и операторами связи; 

г) эфирная цифровая наземная трансляция общероссийских обязательных 

общедоступных телеканалов осуществляется с использованием в каждой конкретной зоне 

вещания одного радиочастотного канала, который может использоваться федеральным 

государственным унитарным предприятием "Российская телевизионная и 

радиовещательная сеть" также для эфирной цифровой наземной трансляции региональных 

телеканалов. 

(п. 2 в ред. Указа Президента РФ от 12.05.2011 N 637) 

3. Принять предложение Правительства Российской Федерации о создании до 1 

января 2011 г. детско-юношеского телевизионного канала на базе: 

а) телеканала "ТелеНяня" (закрытое акционерное общество "Первый канал. 

Всемирная сеть"); 

б) Российского телевизионного канала для детей и юношества "Бибигон" 

(федеральное государственное унитарное предприятие "Всероссийская государственная 

телевизионная и радиовещательная компания"). 

4. Правительству Российской Федерации обеспечить: 

а) осуществление лицензирования и иных необходимых мероприятий по 

распространению и трансляции общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалов и радиоканалов; 

б) предоставление в порядке, устанавливаемом Правительством Российской 

Федерации, субсидий: 

вещателям - на возмещение затрат на оплату услуг связи, оказываемых федеральным 

государственным унитарным предприятием "Российская телевизионная и 

радиовещательная сеть" для целей эфирной аналоговой наземной трансляции 

общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов (в том числе с 

использованием сетей связи иных операторов) в населенных пунктах с численностью 

consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E2EB12A977B6CA98DD76DB9883D2104FF7E8C176A0852314BN82AL


населения менее 100 тыс. человек, - начиная с 2011 года и до прекращения аналоговой 

трансляции, а для целей эфирной цифровой наземной трансляции этих телеканалов и 

радиоканалов (в том числе с использованием сетей связи иных операторов) в населенных 

пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек - начиная с 2016 года; 

(в ред. Указа Президента РФ от 30.09.2012 N 1335) 

федеральному государственному унитарному предприятию "Российская 

телевизионная и радиовещательная сеть" - на возмещение затрат (части затрат), связанных 

с осуществлением эфирной цифровой наземной трансляции общероссийских 

обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов в 2011 году в населенных 

пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек, в 2012 - 2015 годах - во всех 

населенных пунктах Российской Федерации; 

(в ред. Указа Президента РФ от 30.09.2012 N 1335) 

(пп. "б" в ред. Указа Президента РФ от 12.05.2011 N 637) 

в) утверждение федеральной целевой программы "Развитие телерадиовещания в 

Российской Федерации на 2009 - 2015 годы" и ее своевременную корректировку, а также 

финансовое обеспечение мероприятий по созданию и развертыванию цифровых наземных 

сетей для эфирной трансляции общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалов и радиоканалов в рамках указанной программы; 

(в ред. Указа Президента РФ от 12.05.2011 N 637) 

г) осуществление в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, 

государственного регулирования тарифов на оказываемые федеральному 

государственному унитарному предприятию "Российская телевизионная и 

радиовещательная сеть" услуги связи для целей эфирной аналоговой и эфирной цифровой 

наземной трансляции общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и 

радиоканалов и услуги по доставке сигналов этих каналов через спутниковые и наземные 

линии связи с использованием сетей иных операторов связи, являющихся субъектами 

естественных монополий, и их радиоэлектронных средств, предназначенных для передачи 

сигнала в эфир, а также на оказываемые названным федеральным государственным 

унитарным предприятием услуги связи для целей эфирной аналоговой и эфирной 

цифровой наземной трансляции общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалов и радиоканалов, услуги по объединению (формированию) цифровых 

сигналов вещателей этих каналов в единый цифровой сигнал и по их доставке до 

радиоэлектронных средств, предназначенных для передачи сигнала в эфир. 

(пп. "г" введен Указом Президента РФ от 12.05.2011 N 637) 

5. Признать утратившими силу: 

Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 1995 г. N 1019 "О 

совершенствовании телерадиовещания в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1995, N 41,ст. 3878); 

Указ Президента Российской Федерации от 16 сентября 1997 г. N 1033 "О внесении 

consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E2EB32C97786CA98DD76DB9883D2104FF7E8C176A0852314BN825L
consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E2EB32C97786CA98DD76DB9883D2104FF7E8C176A0852314BN82AL
consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E2EB12A977B6CA98DD76DB9883D2104FF7E8C176A0852314AN82BL
consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E2EB12A977B6CA98DD76DB9883D2104FF7E8C176A08523149N821L
consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E2EB12A977B6CA98DD76DB9883D2104FF7E8C176A08523149N826L
consultantplus://offline/ref=55A36E46C52D27C8860153CF7CE7375E28B22A9C7D61F487DF34B58AN32AL
consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DD6A20FB7D6D8C78B82C753FA321AC8CCDF18OD27L


изменения в Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 1995 г. N 1019 "О 

совершенствовании телерадиовещания в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1997, N 38, ст. 4355); 

Указ Президента Российской Федерации от 17 декабря 1997 г. N 1304 "О приведении 

отдельных указов Президента Российской Федерации в соответствие с Указом Президента 

Российской Федерации от 25 августа 1997 г. N 919 "О совершенствовании 

государственного телевещания в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1997, N 51, ст. 5744); 

Указ Президента Российской Федерации от 21 января 1998 г. N 55 "О внесении 

изменения в Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 1995 г. N 1019 "О 

совершенствовании телерадиовещания в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1998, N 4, ст. 472); 

Указ Президента Российской Федерации от 6 января 1999 г. N 15 "Об изменении и о 

признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 2, ст. 268); 

Указ Президента Российской Федерации от 3 ноября 2007 г. N 1460 "О внесении 

изменения в Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 1995 г. N 1019 "О 

совершенствовании телерадиовещания в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, N 45, ст. 5464); 

Указ Президента Российской Федерации от 29 марта 2008 г. N 422 "Вопросы 

федерального государственного унитарного предприятия "Российская телевизионная и 

радиовещательная сеть" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 13, 

ст. 1258). 

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Президент 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

Москва, Кремль 

24 июня 2009 года 

N 715 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DD6A20FB7D6D8C78A83C55FFA321AC8CCDF18OD27L
consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DD6A20FB7D6D8C48C87C553FA321AC8CCDF18OD27L
consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DD6A20FB7D6D8C58B87C05AFA321AC8CCDF18OD27L
consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DD6A20FB7D6D8C18F80CC5FFA321AC8CCDF18OD27L
consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DDFBB08B7D6D8C28C85C35CF06F10C095D31AD0O520L


ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЩЕРОССИЙСКИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ОБЩЕДОСТУПНЫХ ТЕЛЕКАНАЛОВ 

И РАДИОКАНАЛОВ 

 

(в ред. Указов Президента РФ от 12.05.2011 N 637, 

от 17.04.2012 N 456) 

 

I. Общероссийские обязательные общедоступные телеканалы 

 

(в ред. Указа Президента РФ от 12.05.2011 N 637) 

 

1. Первый канал (открытое акционерное общество "Первый канал"). 

2. Телеканал "Россия" (Россия-1) (федеральное государственное унитарное 

предприятие "Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная 

компания"). 

3. Телеканал "Россия-2" (Россия-2) (федеральное государственное унитарное 

предприятие "Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная 

компания"). 

4. Телекомпания НТВ (открытое акционерное общество "Телекомпания НТВ"). 

5. Петербург - 5 канал (открытое акционерное общество "Телерадиокомпания 

"Петербург"). 

6. Телеканал "Россия - Культура" (Россия-К) (федеральное государственное 

унитарное предприятие "Всероссийская государственная телевизионная и 

радиовещательная компания"). 

7. Российский информационный канал "Россия-24" (Россия-24) (федеральное 

государственное унитарное предприятие "Всероссийская государственная телевизионная 

и радиовещательная компания"). 

8. Детско-юношеский телеканал "Карусель" (закрытое акционерное общество 

"Карусель"). 

9. Телеканал "Общественное телевидение России" (автономная некоммерческая 

организация "Общественное телевидение России"). 

(п. 9 введен Указом Президента РФ от 17.04.2012 N 456) 

 

 

consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DD6A20FB7D6D8C78C81CD59F76F10C095D31AD0504B2DB42124621BD71019O524L
consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DD6A20FB7D6D8C78F8AC052F46F10C095D31AD0504B2DB42124621BD7101BO524L
consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DD6A20FB7D6D8C78C81CD59F76F10C095D31AD0504B2DB42124621BD71019O524L
consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DD6A20FB7D6D8C78F8AC052F46F10C095D31AD0504B2DB42124621BD7101BO524L


II. Общероссийские обязательные общедоступные радиоканалы 

 

1. Вести ФМ (федеральное государственное унитарное предприятие "Всероссийская 

государственная телевизионная и радиовещательная компания"). 

2. Маяк (федеральное государственное унитарное предприятие "Всероссийская 

государственная телевизионная и радиовещательная компания"). 

3. Радио России (федеральное государственное унитарное предприятие 

"Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания"). 

 

 

 

Приложение 3 

 

Указ Президента РФ от 18 июля 2012 г. N 1021 

"Об утверждении состава Совета по общественному телевидению" 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 апреля 2012 г. N 455 

"Об общественном телевидении в Российской Федерации" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый состав Совета по общественному телевидению. 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Президент Российской Федерации В. Путин 
 

Москва, Кремль 

18 июля 2012 г. 

N 1021 
 

Состав 

Совета по общественному телевидению 

(утв. Указом Президента РФ от 18 июля 2012 г. N 1021) 

 

Баранец В.Н. - военный обозреватель газеты "Комсомольская правда" 

Бэлза С.И. - ведущий программ телеканала "Россия - Культура" 

Вавилова Н.И. - директор государственного бюджетного учреждения "Музей 

изобразительных искусств Республики Карелия" 

Донцова А.А. - писатель 

http://text.document.kremlin.ru/document?id=70102550&sub=0
http://text.document.kremlin.ru/document?id=70102550&sub=0
http://text.document.kremlin.ru/document?id=70061736&sub=7


Кизяков Т.Б. - заместитель генерального директора общества с 

ограниченной ответственностью "ТРК Пока все дома" 

Козлов М.Е. - протоиерей, настоятель храма Святой мученицы Татианы при 

Московском государственном университете имени М.В. 

Ломоносова 

Легойда В.Р. - председатель Синодального информационного отдела 

Русской православной церкви, главный редактор журнала 

"Фома" 

Лысенко А.Г. - президент Международной общественной организации 

"Международная академия телевидения и радио" 

Малышев B.C. - ректор федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего и послевузовского 

профессионального образования "Всероссийский 

государственный университет кинематографии имени С.А. 

Герасимова" 

Минаев С.С. - писатель 

Мухаметшин P.M. - ректор негосударственного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования "Российский 

исламский институт" 

Назаров В.В. - художественный руководитель федерального 

государственного бюджетного учреждения культуры 

"Государственный музыкальный театр национального 

искусства под руководством Владимира Назарова" 

Немов А.Ю. - вице-президент Общероссийской общественной организации 

"Федерация спортивной гимнастики России" 

Ослон А.А. - президент Общероссийского общественного фонда 

"Общественное мнение" 

Проханов А.А. - писатель, журналист 

Рошаль Л.М. - директор государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения г. Москвы "Научно-исследовательский 

институт неотложной детской хирургии и травматологии 

Департамента здравоохранения города Москвы" 

Селезнев Г.Н. - председатель Международного телекинофорума "Вместе" 

Симонов Ю.П. 

(Вяземский) 

- писатель, заведующий кафедрой федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования "Московский 

государственный институт международных отношений 

(Университет) Министерства иностранных дел Российской 

Федерации" 

Соловьев В.Р. - журналист, ведущий программы телеканала "Россия" 

Солуянов А.П. - вице-президент Общероссийской общественной организации 

"Российская Ассоциация Героев" 

Табаков О.П. - художественный руководитель - директор федерального 

государственного учреждения культуры "Московский 

художественный академический театр имени А.П. Чехова" 

Шаймиев М.Ш. - государственный советник Республики Татарстан 

Шахназаров К.Г. - генеральный директор федерального государственного 

унитарного предприятия "Киноконцерн "Мосфильм" 

Школьник А.Я. - президент Общероссийской общественной детской 

организации "Лига юных журналистов" 

Щипков А.В. - главный редактор справочно-информационного портала 

"Религия и СМИ" 



 

Приложение 

4

 



Приложение 8 

Этапы строительства комплекса Общественного телевидения: 

 

 

       Декабрь, 2012                                                                               Февраль, 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  9 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ В МИРЕ 

ВВС 

Великобритания 

        Наибольшая в мире телерадиовещательная корпорация, была создана 

королевским указом в 1926 году. BBC вещает на 27 языках мира. Основным 

документом является Хартия, в которой установлен юридический статус 

корпорации, перечислены ее основные права и обязанности, структура и 

порядок деятельности. Размер лицензии (на право просмотра телевидения) 

устанавливает британское правительство (2010 – 2016 гг.: 145.50 фунтов в 

год, или 40 пенсов в день с одного домовладения). В соответствии с Хартией 

корпорация вправе заниматься предпринимательской деятельностью при 

условии использования прибыли для реализации своих уставных целей. 

Основными источниками прибыли являются продажа и распространение 

собственных программ, издательская деятельность.  BBC управляется 

советом директоров. Директора назначаются монархом по рекомендации 

премьер-министра. Ежедневная работа корпорации контролируется 

генеральным директором, который выбирается советом директоров в 

сотрудничестве с премьер-министром. Основное требование к работе BBC - 

беспристрастность и сбалансированность в подаче информации, а также 

подготовка программ с расчетом на вкусы и интересы всех слоев аудитории. 

В результате компания вырабатывает “универсальную” концепцию вещания.  

Доля образовательных, детских, религиозных программ такого канала как 

BBC составляет около 28%, спортивных - 12%, развлекательных передач и 

телепостановок - 31%, доля информационного вещания 40%.  

BBC: 10 национальных телеканалов, плюс региональные программы; 10 

национальных радиостанций, 40 местных радиостанций, вебсайт, всемирная 

служба.    

                                                            ARD 

 Германия 

         ARD - крупнейшая телерадиокомпания ФРГ, «первый» телеканал в 

Германии.  ARD занимает ведущие позиции на рынке вещания, не уступая ни 

своему прямому конкуренту ZDF, ни частным каналам. Финансирование 

осуществляется за счет сборов за пользование радио- и телеприемниками, а 



также за счет рекламы (соотношение: 95 % – сборы, 5 % – реклама). Каждый 

житель Германии, который устанавливает у себя дома телевизор, обязан его 

зарегистрировать и регулярно выплачивать особый налог на вещание, 

который составляет в общей сложности 217 евро в год. Управление 

телеканалом осуществляется Советом, который формируется из 

представителей важнейших общественно-политических организаций. Общая 

структура ARD: 40 % – информационные программы, 60 % – игровые, 

спортивные, музыкальные и развлекательные передачи.   

ZDF 

Германия 

          ZDF - общественно-правовая телерадиокомпания с общегерманским 

статусом.  ZDF -  вторая программа германского телевидения. Учреждена на 

централизованной основе. Оба общественных канала (ARD и ZDF)  

финансируются, в том числе, и за счет рекламных поступлений.                                                                                                                                                                              

Сбором этого налога занимается специальная организация ГЕЦ, созданная не 

только для того, чтобы непосредственно собирать средства, но и с целью 

контроля за регистрацией телевизоров и радиоприемников.                                                            

Общественное телевидение во ФРАНЦИИ 

         Финансирование общественного радио и телевидения осуществляется 

за счет специального налога, который ежегодно вносится каждым 

владельцем телевизионного приемника (приблизительно 126 евро в год).  

Помимо специального налога, общественное телевидение во Франции 

финансируется за счет доходов от рекламной и коммерческой деятельности. 

Контроль за частными и за общественными телерадиокомпаниями 

осуществляет высший аудиовизуальный совет (CSA). Также Совет 

осуществляет контроль за соблюдением равных прав, гарантирует 

обеспечение независимости общественных теле- и радиовещательных 

станций и объективности передачи информации, следит за соблюдением 

свободной конкуренции, за качеством и разнообразием программ, развитием 

национального производства средств телевидения и радиовещания, 

способствует сохранению и пропаганде французского языка и французской 

культуры.  Общим требованием к программам общественного вещателя 

является их внепартийность, корректность и пропорциональность. 

 

 



Основные телеканалы: 

France 2. представляет собой общенациональную программу, задача которой 

- информировать, развлекать и просвещать зрителя. 

France 3. France 3 является программой одновременно и национальной, и 

региональной, поскольку в определенные часы дня она передает 

региональные и местные новости и репортажи.  

ARTE (Совместная ассоциация европейского телевидения). Франко-

немецкая сеть качественного телевидения, специализирующаяся на 

культурных программах. Программы создаются так, чтобы быть 

популярными как во Франции, так и в Германии. 

France 5. Образовательный канал, посвященный знанию, обучению и 

занятости, транслируются многочисленные документальные фильмы, 

рассчитанные на самый широкий круг телезрителей, в частности на 

школьную аудиторию.  

RTVE 

Испания 

            Единственной страной в Европейском Союзе, чьи граждане не платят 

налогов на общественное телевидение, является Испания.  Испанская 

корпорация RTVE определяет себя как "принадлежащая государству 

коммерческая компания с особым автономным статусом". Фактически, она 

представляет собой акционерное общество, чей акционерный капитал 

полностью является государственным. Телеканал финансируется  также за 

счет рекламы. Управлением занимается административный совет, члены 

которого избираются парламентом Испании. 

PBS 

США 

       PBS (Public Broadcasting System) была создана в 1969 году. Сегодня 

практически в каждом городе есть своя общественная станция. Таким 

образом, более 350 каналов объединены в сеть PBS. На момент создания 

общественного телевидения в США, финансирование осуществлялось за счет 

государственных средств и спонсорских вложений. 



      На сегодняшний день общественное телевидение США во многом 

существует за счет пожертвовании от частных лиц, коммерческих компаний, 

а также на федеральные и местные гранты.  

      Управление общественной вещательной системой осуществляется 

Советом, состоящим из уважаемых общественных деятелей. Общественное 

телевидение популярно среди образованной аудитории штатов.  

       Стоит отметить, что в штатах существует парламентский телеканал                 

C-SPAN (Cable Satellite Public Affairs Network). C-SPAN считается 

общественным телевидением, поскольку является некоммерческим и 

общественно-политическим. C-SPAN осуществляет трансляции заседаний 

Палаты представителей и Сената США, слушаний в Конгрессе, брифингов в 

Белом Доме, актуальных выступлений руководителей страны, других 

значимых мероприятий. Еженедельно телеканал смотрят 28,5 млн. человек 

NHK 

Япония 

 

           NHK — одна из крупнейших в мире телекомпаний. Компании 

принадлежат два эфирных телеканала (NHK General TV и NHK Educational 

TV), три спутниковых (NHK BS-1, NHK BS-2 и NHK Hi-Vision), три канала 

радиовещания (NHK Radio 1, NHK Radio 2 и NHK FM). Для зарубежной 

аудитории NHK действует служба NHK World, состоящая из телеканалов 

NHK World TV, NHK World Premium и радиовещания на коротких волнах и в 

интернете (на 22 языках, включая русский) — NHK World Radio Japan. 

Японская телерадиовещательная корпорация содержится за счет 

ежемесячной абонентской платы за просмотр телевизионных передач 

аудиторией. Корпорацией руководит Управленческий комитет из 12 человек 

разного социального статуса и профессий. 

 

Материал подготовлен на основе информации открытых источников 

 


